Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020021000077

77

Nº 28, segunda-feira, 10 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE TECNOLOGIA
EDITAL CT N° 2, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Diretor do Centro de Tecnologia da Universidade Federal da Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução 74/2013 do CONSEPE/UFPB, considerando o Decreto
n° 7.485/2011, e em conformidade com a Lei n° 8.112/1990, a Lei n° 12.772/2012, com o Decreto n° 9.739/2019, com a Portaria MEC nº. 243, publicada no DOU de 04/03/2011, torna
público o Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de cargo de Professor do Magistério Superior na área de Projeto e Tecnologia da Arquitetura e Urbanismo,
do Departamento de Arquitetura e Urbanismo, aberto pelo Edital n° 83, de 15/08/2019, publicado no DOU n° 158, de 16/08/2019, seção 03, págs. 78 a 81, conforme discriminado no quadro
abaixo:

. Classificação Nome Prova Escrita Prova Didática Plano de
Trabalho

Prova de Títulos Pontuação Final

. 1º lugar Dalton Bertini Ruas 70,0 98,33 89,67 99,33 88,3

. 2º lugar Daniel Paulo de Andrade Silva 75,0 70,0 81,33 100,0 79,8

ANTÔNIO DE MELLO VILLAR

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 23/2020 - UASG 153079

Nº Processo: 23075089317201927 . Objeto: Apoio à gestão financeira e operacionalização
das atividades do Projeto: Ampliação das Atividades do Centro de Assessoria de Publicação
Academica - CAPA Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso VIII
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Despesa com esta UASG Declaração de
Dispensa em 05/02/2020. ANDRE DE MACEDO DUARTE. Diretor da Agencia Ufpr
Internacional. Ratificação em 06/02/2020. FERNANDO MARINHO MEZZADRI. Pró-reitor de
Planejamento, Orçamento e Finanças. Valor Global: R$ 550.000,00. CNPJ CONTRATADA :
78.350.188/0001-95 FUNDACAODA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA PARA O
DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TEC.

(SIDEC - 07/02/2020) 153079-15232-2020NE800077

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153079

Número do Contrato: 74/2019.
Nº Processo: 23075006872201921.
INEXIGIBILIDADE Nº 191/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 11084999000110. Contratado : JEOL BRASIL INSTRUMENTOS -CIENT I F I CO S
LTDA.. Objeto: Aditar a clausula de vigencia do contrato 74/2019. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 23/07/2020 a 23/07/2021. Valor Total: R$53.450,00. Fonte:
8100000000 - 2019NE803442. Data de Assinatura: 07/02/2020.

(SICON - 07/02/2020) 153079-15232-2019NE800077

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 122/2019

Restaram vencedoras as empresas: J. J. VITALLI, CNPJ 08.658.622/0001-13, para
os itens 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 57, 60, 64 e 67, no valor de R$ 23.009,00; DISAFE
IMPORTAÇAO E COMERCIO DE PRODUTOS DE SEGURANÇA L, CNPJ 08.823.253/0002-58,
para o item 23, no valor de R$ 18.800,00; K DE T H AGRA, CNPJ 10.463.704/0001-54, para
os itens 14, 15, 16, 17, 18, 19 e 20, no valor de R$ 39.440,00; JMF COMERCIO E SERV I ÇO S
EIRELI, CNPJ 11.036.136/0001-78, para os itens 43 e 45, no valor de R$ 38.795,00; VERA
LUCIA DE ARRUDA RODRIGUES, CNPJ 11.061.890/0001-68, para os itens 21 e 62, no valor
de R$ 21.082,50; G.P.A. GERENCIAMENTO E PROJETOS EIRELI, CNPJ 11.175.931/0001-47,
para os itens 2, 3 e 4, no valor de R$ 12.408,50; METALURGICA SOUZA E MARTINS LTDA ,
CNPJ 14.221.952/0001-40, para o item 61, no valor de R$ 22.410,00; MARLUCE BEZ E R R A
DOS SANTOS LORENCONE, CNPJ 17.992.596/0001-56, para o item 56, no valor de R$
1.305,75; LICITARE PRODUTOS, MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 18.641.075/0001-17,
para os itens 65, 68 e 69, no valor de R$ 3.500,00; VALDIR GUILHERME DUTRA, CNPJ
18.694.818/0001-17, para os itens 46 e 50, no valor de R$ 43.247,00; RM COMERCIO DE
MERCADORIAS E MATERIAIS LTDA, CNPJ 20.784.313/0001-95, para os itens 27,54 e 70, no
valor de R$ 3.890,00; MILTON KABITSCHKE EIRELI, CNPJ 23.875.884/0001-23, para o item
30, no valor de R$ 13.990,00; ITACA EIRELI, CNPJ 24.845.457/0001-65, para os itens 29 e
44, no valor de R$ 55.903,00; ZENITH DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ
26.112.972/0001-61, para o item 28, no valor de R$ 6.631,50; SUL.COM ATACADO E
VAREJO LTDA, CNPJ 26.469.541/0001-57, para o item 22, no valor de R$ 20.125,00; LICERI
COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA, CNPJ 26.950.671/0001-07, para o item 59, no
valor de R$ 2.187,50; C M V PAINEIS EM MDF E MATERIAIS PARA MARCENARIA EIRELI,
CNPJ 28.830.527/0001-62, para o item 33, no valor de R$ 6.629,00; SEMPRE NOVA
DISTRIBUIDORA DE FERRAGENS LTDA, CNPJ 28.993.807/0001-91, para o item 58, no valor
de R$ 510,00; REGINALDO PEREIRA COMERCIOS, CNPJ 31.777.374/0001-41, para os itens
39 e 42, no valor de R$ 6.245,00.

EVERALDO JOSÉ DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 07/02/2020) 153079-15232-2020NE800077

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2020

Processo: 23075.185312/2017-62. Contratante: Universidade Federal do Paraná - UFPR -
CNPJ 75.095.679/0001-49, Contratada: BLUMENAUENSE REFEIÇÕES COLETIVAS LTDA - CNPJ
nº 06.138324/0001-77. Objetivando: Reajustar os valores conforme Cláusula Nona do
Contrato nº 007/2018, com base na variação do IGP-M da Fundação Getúlio Vargas,
correspondente ao período de outubro de 2018 a setembro de 2019. Valor total: R$
18.574.120,00. Data de assinatura: 07/02/2020. Assina pela UFPR: Marco Antonio Ribas
Cavalieri- Pró-Reitor de Administração. Assina pela Contratada: Claiton Fernando Todeschini
- Representante Legal.

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS
SEÇÃO DE RELAÇÕES CONTRATUAIS

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 4/2020

Processo: 23075.052921/2014-93. Concedente: Universidade Federal do Paraná - UFPR,
CNPJ 75.095.679/0001-49. Concessionária: Caixa Econômica Federal, CNPJ
00.360.305/0001-04. Objetivando: Reajuste de valores em decorrência da aplicação do
índice IGP-M sobre o valor total do contrato. Valor total: R$ 15.285,84. Data de assinatura:
07/02/2020. Assina pela UFPR: Marco Antonio Ribas Cavalieri - Pró-Reitor de
Administração. Assina pela Caixa Econômica Federal: Jefferson Halles dos Santos -
Representante Legal.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2020

Processo: 23075.057353/2018-41. Contratante: Universidade Federal do Paraná - UFPR - CNPJ
75.095.679/0001-49. Contratada: JEOL BRASIL INSTRUMENTOS CIENTÍFICOS LTDA - CNPJ:
11.084.999/0001-10. Objetivando: Reajuste de valores em decorrência da aplicação do índice
IGP-M sobre o valor total do contrato. Valor Total: R$ 44.402,47. Data de assinatura:
07/02/2020. Assina pela UFPR: Marco Antonio Ribas Cavalieri- Pró-Reitor de Administração.
Assina pela JEOL BRASIL INSTRUMENTOS CIENTÍFICOS LTDA: Nelson Obo - Representante
Legal.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 114/2019

Vencedores: 1) Disque Água Ltda (item 1); 2) Mônica Lira Wanderley de A. Falcão (item 2).

JOSÉ ALBERTO LOPES DE MENDONÇA
Chefe do Setor de Administração do HC/UFPE

(SIDEC - 07/02/2020) 153409-15233-2020NE800008

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23076.023548/2018-87. / Convênio n° 65/2018 - UFPE, entre a UFPE, CNPJ:
24.134.488/00001-08, o INSTITUTO AYRTON SENNA - IAS, CNPJ: 00.328.072/0001-62 e o
MUNICÍPIO DE CARUARU, CNPJ: 10.091.536/0001-13, por intermédio da Secretaria
Municipal de Educação da Prefeitura de Caruaru - SEDUC, CNPJ: 30.924.834/0001-54. /
OBJETO: Conjugação de esforços do IAS, SEDUC e UFPE na busca por estimular e realizar
programas de cooperação técnico-científica e cultural, em conformidade com a legislação
vigente e Normas de Direito, levando em consideração as suas possibilidades de recursos
humanos, visando a implementação do Projeto de Letramento em Programação, através de
metodologia desenvolvida e de titularidade do IAS, junto aos alunos matriculados na rede
pública da SEDUC, com apoio da UFPE para a capacitação da equipe de profissionais da
educação da SEDUC que atuarão no Projeto, nos temos do Plano de Trabalho que,
rubricado pelos PARCEIROS, integra o presente instrumento como ANEXO I. / VIGÊNCIA: A
partir da data da publicação do extrato do Instrumento no DOU e término em 31.12.2023.
/ SIGNATÁRIOS: UFPE: Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado - Reitor; CAA/UFPE: Sr.
Manoel Guedes Alcoforado Neto - Diretor; IAS: Sr. Mozart Neves Ramos e Sr. Milton
Tambosi - Procuradores; MUNICÍPIO DE CARUARU: Sra. Raquel Lyra - Prefeita e Sr.
Rubenildo Ferreira de Moura - Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23076.026193/2018-88. / Convênio n° 99/2019 - UFPE, entre a UFPE, CNPJ:
24.134.488/00001-08, a PETROBRAS, CNPJ: 33.000.167/0001-01, o CENTRO NACIONAL DE
PESQUISA EM ENERGIA E MATERIAIS - CNPEM, CNPJ: 01.576.817/0001-75, o INSTITUTO DE
PESQUISAS TECNOLÓGICAS DO ESTADO DE SÃO PAUÇO S/A - IPT, CNPJ: 60.633.674/0001-
55, a UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA - UFV, CNPJ: 25.944.455/0001-96, a
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ-UNIFEI, CNPJ: 21.040.001/0001-30, a UNIV E R S I DA D E
FEDERAL DE UBERLÂNDIA-UFU, CNPJ: 25.648.387/0001-18, o INSTITUTO NACIONAL DE
TECNOLOGIA - INT, CNPJ: 01.263.896/0004-07, a UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO-UFRJ, CNPJ: 33.663.683/0001-16, doravante denominados executoras, com
iterveniência da FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES - FUNABRE, CNPJ: 20.320.503/0001-51. /
OBJETO: União de esforços dos partícipes para o desenvolvimento das atividades
selecionadas pela PETROBRAS (produção de biomassa, caracterização de biomassa, pirólise,
gaseificação, avaliação e logística) dentro do Projeto de P&D intitulado "Projeto BioValue -

"Valorização da cadeia produtiva descentralizada de biomassa visando à produção de
biocombustíveis avançados: desenvolvimento e avaliação de rotas termoquímicas
integradas à produção de biomassa e a rotas bioquímicas". VALOR: R$ 1.623.961,00. /
VIGÊNCIA: 1460 (um mil e quatrocentos e sessenta) dias corridos, a contar da data de sua
assinatura. / SIGNATÁRIOS: UFPE: Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado - Reitor;
PETROBRAS: Sra. Raquel Coutinho; CNPEM: Sr. Antonio José Roque da Silva; IPT: Sr. Dante
Pinheiro Martinelli, Sr. Mário Boccalini Júnior e Sra. Flávia Gutierrez Motta; UFV: Sr.
Demetrius David da Silva e Sra. Nilda de Fátima Ferreira Soares; UNIFEI: Sr. Hektor S. A.
Monteiro e Sr. Marcel Fernando da Costa Parentoni; UFU: Sr. Valder Steffen Júnior; INT: Sr.
Fernando Cosme Rizzo Assunção; UFRJ: Sra. Denise Nascimento e Sra. Denise Pires de
Carvalho; FUNARBE: Sr. Rodrigo Gava - Representantes Legais, respectivamente.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23076.004259/2019-60. / Convênio n° 06/2020 - UFPE, firmado em
21.01.2020, entre a UFPE, CNPJ: 24.134.488/00001-08, e a AVANS UNIVERSITY OF APPLIED
SCIENCES, Holanda. / OBJETO: Dar prosseguimento aos esforços de cooperação entre a
AVANS e a UFPE no sentido de facilitar o intercâmbio de estudantes, professores e
pesquisadores e o intercâmbio de informação acadêmica e de pesquisas entre as duas
instituições. / VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data de sua assinatura. / SIGNATÁRIOS:
UFPE: Prof. Alfredo Macedo Gomes - Reitor; AVANS UNIVERSITY OF APPLIED SCIENCES: Sra.
Yvonne Kanters - Reitora.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro termo aditivo ao Contrato n° 120/2017-UFPE, entre a UFPE, CNPJ:
24.134.488/0001-08 e a FADE, CNPJ: 11.735.586/0001-59. / OBJETO: a) Atualizar a redação
do caput da Cláusula 4ª; b) Atualizar a redação do caput da Cláusula 5ª; c) Alterar a fiscal
do Contrato; d) Prorrogar o prazo de vigência do Contrato; e, e) Atualizar o Plano de
Trabalho, o Orçamento Detalhado e a Proposta de Trabalho da FADE/UFPE, conforme
especificações no objeto deste Termo. / VALOR: R$ 350.000,00. / VIGÊNCIA: De 20.12.2019
até 29.12.2022. / SIGNATÁRIOS: UFPE: Prof. Alfredo Macedo Gomes - Reitor; FADE: Sr.
Paulo Guedes - Coordenador Executivo. / Processo: 23076.007372/2017-35.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
EDITAL Nº 3, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020

CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR TEMPO DETERMINADO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA (UFRB), no
uso de suas atribuições, torna público nos termos da Lei nº 8.745, de 09/12/1993, da Lei
9.849, de 26/10/1999, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº 12.772, de 28/12/2012, da
Portaria Ministerial nº 243, de 03/03/2011, Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, do Decreto
nº 7.485, de 18/05/2011, da Lei nº 12.863, de 24/09/2013 e da Resolução CONAC nº
25/2010, de 23/08/2010 e com as alterações da legislação posterior, faz saber aos
interessados, que estarão abertas as inscrições para processo seletivo de contratação de
docente por tempo determinado, para atuar nos seguintes Centros de Ensino: 1)Centro de
Formação de Professores (CFP) em Amargosa/BA, conforme informações a seguir: período
de inscrição de 10/02/2020 a 21/02/2020 e processo seletivo simplificado de 02/03/2020

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Leonardo Nunes Olivo
Realce

Leonardo Nunes Olivo
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-02-10T05:14:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial